
 

 
Estado de Santa Catarina 
MUNICIPIO DE XAVANTINA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013 
 

1 de 3 

 

EDITAL Nº 004 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PARA A CORREÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS, ALTERA O 
ANEXO X DO EDITAL Nº 001, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 

 

Mauro Junes Poletto, Prefeito Municipal de Xavantina, Estado de 
Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e 
 
Considerando a necessidade e o interesse público na lisura da 
execução de todas as etapas do Concurso Público nº 001/2013, 
especialmente, garantindo-lhe a transparência necessária aos atos do 
certame; 
 
Considerando o interesse e a vontade da Administração Municipal em 
propiciar aos interessados, concorrentes ou não, o amplo acesso às 
informações relacionadas ao Concurso Público, especialmente, o acesso 
aos procedimentos relacionados à correção eletrônica das provas 
objetivas e ao processo de identificação das grades de respostas; 
 
Considerando, que o Ministério Público da Comarca de Seara – SC 
acompanhou o processo de aplicação das provas objetivas, evento que 
ocorreu no último dia 21 de julho de 2013; 
 
Considerando que no dia 25 de julho de 2013 é feriado municipal e 
que no dia 26 do mesmo mês é ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais, motivo que resultaria na redução do prazo para a 
interposição de recursos em face das questões das provas objetivas e 
dos respectivos gabaritos, fato que resultaria em prejuízo do direito de 
recorrer garantido aos candidatos que compareceram e prestaram as 
provas objetivas; 

 
RESOLVE: 

 
I – CONVOCAR audiência pública para a correção eletrônica das 

provas objetivas: 
 
Ficam convocados todos os interessados, concorrentes ou não às vagas 

dos cargos contemplados no Concurso Público nº 001/2013, para a audiência 
pública, na qual haverá a correção das provas objetivas, pela leitura eletrônica das 
grades de respostas e haverá, também, a identificação das mesmas. A audiência 
pública ocorrerá no dia 2 de agosto de 2013, com início às 13h30min, no 



 

 
Estado de Santa Catarina 
MUNICIPIO DE XAVANTINA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013 
 

2 de 3 

 

auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Praça Rio 
Branco, s/nº, centro, na cidade de Xavantina – SC. 

 
II – Alterar o ANEXO X do Edital nº 001: 
 
O ANEXO X, do Edital nº 001, que disciplina o Concurso Público nº 

001/2013, passa a vigorar com o cronograma estabelecido no ANEXO ÚNICO deste 
Edital. 

 
 
Prefeitura Municipal de Xavantina – SC, 23 de julho de 2013. 
 
 
 

MAURO JUNES POLETTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Estado de Santa Catarina 
MUNICIPIO DE XAVANTINA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013 
 

3 de 3 

 

ANEXO ÚNICO 

ANEXO X do Edital nº 001 
CRONOGRAMA DOS EVENTOS DO CONCURSO PÚBLICO 

 

DATA EVENTO 

27/05/2013 Publicação do Edital. 

05/06/2013 
 a 

04/07/2013 

Realização das inscrições, na internet, no portal www.sbauditoria.com.br 
Entrega dos Títulos aos que se inscreverem às vagas dos cargos Professor – Educação Infantil, Professor 
– Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Professor de Artes, Professor de Educação Física e Professor de 

Língua Estrangeira - Inglês (das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h – na Prefeitura Municipal de 
Xavantina, ou por via postal). 

05/07/2013 
Último dia para reimpressão e pagamento do boleto bancário referente à inscrição. 

Último dia para o encaminhamento do atestado médico para os candidatos PNE’s. 

10/07/2013 Publicação das inscrições homologadas das não homologadas. 

11 a 
15/07/2013 

Período destinado à interposição de recursos em face da homologação ou não homologação das 

inscrições. 

17/07/2013 
Último dia para requerer condições especiais (inclusive para amamentar) para a realização das provas 
objetivas (tanto para os candidatos da concorrência geral, quanto para os PNE’s). 

18/07/2013 
Publicação da(s) decisão(ões) do julgamento dos recursos interpostos em face da homologação ou não 

homologação das inscrições. 

18/07/2013 
Publicação das decisões referentes às solicitações de condições especiais para a realização das provas 

objetivas. 

21/07/2013 

Realização das provas objetivas – com início às 9h, na Escola de Educação Básica Professor Luiz 
Sanches Bezerra da Trindade (comparecer com, pelo menos, 30 minutos de antecedência). 

Realização das provas práticas (para o cargo de Motorista) – com início às 13h30min, na Garagem de 

Máquinas da Administração Municipal. 

22/07/2013 Publicação dos gabaritos preliminares e disponibilização dos cadernos da prova objetiva. 

23 a 
29/07/2013 

Período destinado à interposição de recursos em face das questões ou dos gabaritos das provas 

objetivas e das condições de realização das provas práticas (Nos dias de expediente nas repartições 
públicas municipais). 

1º/08/2013 

Publicação da(s) decisão(ões) do julgamento dos recursos interpostos em face das questões ou dos 

gabaritos das provas objetivas e daqueles interpostos em face e das condições de realização das provas 
práticas. 

Publicação dos Gabaritos Definitivos. 

02/08/2013 
Audiência pública para a correção eletrônica das Provas Objetivas e identificação as grades de respostas, 
no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, na Praça Rio Branco, s/nº, com início às 13h30min. 

05/08/2013 Publicação dos resultados preliminares: da correção das provas objetivas e das notas da prova prática. 

06 a 
08/08/2013 

Período destinado à interposição de recursos em face do resultado preliminar da correção das provas 

objetivas e do resultado preliminar das provas práticas. 

12/08/2013 

Publicação da(s) decisão(ões) do julgamento dos recursos interpostos em face do resultado preliminar 

das provas objetivas e do resultado preliminar da prova prática. 

Publicação dos Resultados Definitivos: das provas objetivas e da prova prática. 

Publicação do resultado preliminar da avaliação de títulos e do resultado final e da classificação 

preliminar. 

13 a 
15/08/2013 

Período destinado à interposição de recursos em face do resultado preliminar da avaliação de títulos e 
do resultado final e classificação preliminar. 

20/08/2013 

Publicação da(s) decisão(ões) do julgamento dos recursos interpostos em face do resultado preliminar 

da avaliação de títulos e do resultado final e classificação preliminar. 

Publicação do resultado definitivo da avaliação de títulos. 

Publicação em do RESULTADO FINAL E DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 

Todas as publicações ocorrerão na internet nos portais: www.sbauditoria.com.br, www.xavantina.sc.gov.br e 

www.diariomunicipal.sc.gov.br.  
 

http://www.sbauditoria.com.br/
http://www.sbauditoria.com.br/
http://www.xavantina.sc.gov.br/
http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

